Francesco Baldassini Vicario Generale concediamo licentia al Sig. Priore Frenfanelli Curato di S. Feliciano &c. Dato in Foligno li 28. Gennaio 1690.

Francesco Baldassini Vicario Generale &c. concediamo licentia al Sig. Priore Diomedis Frenfanelli Curato della Chiesa Cathedralis di S. Feliciano di Foligno &c. Dato in Foligno li 10. Marzo 1690.

Ex quibus, & aliis similibus enunciatis, quæ de facili in hac parte cumulari possunt, nulla videtur habenda 132 consideratio illarum expressionum, in quibus moderni Priores Frenfanellus, & de Justis, vel ex causa brevitaris, vel ex alio motivo, quod divinaris facile non potest, omiserint similem expressionem Curati in una, vel altera ex Pagellis transcriptis in Summario Jacobilli.

Tum quia illæ remanent suffocatae ab antiquis, imò antiquissimis, mediis, modernis, & modernissimis contrariis enunciatis omnium dictorum antecedentium Priorum, juxta ea, quæ notant Doctores de Testibus in magno numero in conspectu numeri minoris, ut videre est apud Parlatore lib. 3. quæst. 9. sub num. 10. Barbos de Potestat. Episcop. allegat. 57. sub num. 186. & Rot. decif. 19 num. 7. coram Celfo.

Tum etiam quia qualitas veri Parochi desumitur etiam ex sola distributione dictarum Pagellarum, sed Bollettinorum Communionis, semper, privative quoad omnes alios, facta ab omnibus Prioribus non impeditis, neque absentibus, etiam si careant additione Curati, sed Parochi, ex allegatis supra, quibus addo æquè magistralem, ac punctualem decisionem Rotæ in decif. 60. num. 8. coram Carilli. ibi: Quibus accedit, quod solus Archiepiscopus tempore Paschæ distribuit, & colligit Bollettinos, impressos cum suo nomine, 133 contrahit Matrimonia, describit Baptizatorum, & Morien-

tium nomina, quæ omnia probant ad illum, non ad Presbyteros, animarum Curam spectare Gloss. &c.

Ex quibus videtur adequatè responsum regulari illi propositioni, quod prima Dignitas Cathedralis non præsumitur curata, nisi probetur talis, eo quia omnia prædicta, præcipuè simul unita, ut in quælibet materia faciendum esse moment adducti in decif. 60. num. 25. coram Burati. & 136 decif. 732. num. 2. coram Emerix. jun. videntur concludenter probare annexionem Curæ actualis penes Priorem Cathedralis Fulginei. Dista igitur generalis præsumptio cedere debet in nostro casu veritati, ut supra concludenter probata, juxta regulam, de qua Rota decif. 416. sub num. 6. coram Ludovif & decif. 23. num. 19. & 20. coram Priolo.

Videtur pariter adequatè responsum alteri propositioni, quod in his terminis Curæ actualis non refideat penè Sacritas nominatos à Capitulo, sed penes ipsum Capitulum nominans refidere videatur Cura actu, & habitu juxta 137 theoreticam Jun. in cap. Cyprian non ignores num. 2. de Præben.

Quia in hac parte proceditur cum æquivoco, in eo consistente, quod Sacristæ sint Coadjuutores Capituli in exercitio Curæ animarum, quod non subsistit in facto, dum illi dicuntur, & sunt Coadjuutores Prioris, non autem Capituli, juxta animadverta supra. Et propterea, licet verum sit, quod illi non sint veri Parochi, & proprii Curati respectu Capituli, illos nominantis, minusque in ordine ad Priorem, cujus sunt simplices Coadjuutores, ad evitandam monstruositatem plurium capitum in eodem Corpore, seu Parochia, quam considerant Gonzal. ad Regul. 8. Cancell. gloss. 6. num. 47. Gomez ad Regul. de Idiomat. quæst. 139 1. t. num. 6. vers. Requiritur, & Gratian. decept. for. cap. 865. num. 24. & 25. Est tamen verè, & propriè Curatus idem Prior, uti habens eosdem tres Sacristas sub se, tanquam Coadjuutores in exercitio Curæ animarum, & uti obligatus ad reddendam rationem administrationis omnium Sacramentorum, eodem prorsus modo, ac ad id obligati sunt tres Sacristæ ejus Coadjuutores, ut in specie demandatum fuit in Visitatione Episcopi Montecatini anni 1646. ibi: Insuper fuit mentionis Perillustri D. Priori Cathedralis, necnon Sacristæ ejusdem, ut accedant ad eadem Episcopi coram D. S. I. ut per D. S. I. interrogentur circa administrationem Sacramentorum.

Aliàs enim manifestam involveret implicantiam, & palpabile absurdum, quod Prior, non habens qualitatem, & denominationem veri, & proprii Curati, seu Parochi, juxta assercionem Jacobilli, sed exercens animarum Curam, non proprio Jure, sed nomine Capituli, in tali subalterno, & dependenti exercitio, non unum, vel alium, sed tres haberet Coadjuutores, quod ex se unice consideratum, videtur adeò repugnans, adeoque improprium, ut nulla opus sit Doctorum autoritate ad talem repugnantiam, & improprietatem ostendendam ex animadvertis per Card. Pallavic. in Hist. Concil. Trident. lib. 3. cap. 13. num. 8. cum aliis, citatis à Pignatelli. consul. 6. num. 14. tom. 1. & Rota 141 in Romana Pecuniaria 11. Junii 1706. §. Quin obstat coram Molines.

Omnia hæc, præcipuè simul unita, videntur clarè ostendere, quod Prioratus Cathedralis Fulginei habeat annexam actualem Curam, animarum, tam Fori Pœnitentialis, quàm Jurisdictionalis, & tamen etiam ali quod in hac parte remaneret dubium, illud penitus sublatum diceretur ab observantia, quæ potens est in hac parte declarare, cum animadvertitur curam animarum, ut, ommissis generalibus, in nostris præcis terminis observat Panimoll. decif. 5. a. not. 2. num. 1. & firmavit Rota decif. 135. num. 2. coram Celfo.

Quæ observantia ex probatis in Summario desumpta ex Scripturis exhibitis à Priore de Gregoriis coram Congreg. Concil. diebus 5. Aprilis, & 9. Augusti 1704. innegabilis est quoad distributionem Bollettinorum Communionis tempore Paschæ, quoad declarationem, quod Priores erant Curati, quoad privatam facultatem assistendi Matrimonii, quoad potestatem audiendi Confessiones absque ullo præcedente examine, & quoad administrationem omnium aliorum Sacramentorum, quæ perinde habentur ac si essent administrata à Priore, dum administrata fuerunt, ac administrantur à tribus Sacristis in figura illius Coadjuutorum, juxta clara verba Visitationis Camajanæ, registrata supra num. 2. & 3.

Postquam fuerat signata Supplicatio favore Jacobilli, se opponente illius relaxationi Promotore Fiscale, cum exhibitione primæ Scripturæ in Congregatione Dataria, ab hac fuit remissa Instantia ad Congregationem Concilii pro Voto, in qua die 2. Octobris 1721. quando factæ exhibita alia 145 Scri-

ptum nomina, quæ omnia probant ad illum, non ad Presbyteros, animarum Curam spectare Gloss. &c.

Scriptura, de qua supra à num. 62. propositum fuit dubium: *An sit laxanda Supplicatio*, reforum cum refero: *Non esse relaxandam Supplicationem*. Reproposita verò Causa in Congreg. habita die 27. Februarii sub consueto dubio: *An esset standum, vel recedendum à decisio*, fuit responsum, ut videbimus in fine hujus Libri.

## DISCEPTATIO III.

## Ordinis Sancti Augustini Magisterii.

I N T E R

Regentes, &amp; Prædicatores.

A R G U M E N T I.

Loco subnectuntur sequentia Dubia.

Dub. I. *An, cum PP. Regentes expleverint quinquennium, & Prædicatores decennium, ad formam Constit. Ordin. seu Decreti Capituli Generalis, sint præferendi qui primò expleverint in casu &c.*

Dub. II. *An omnia illa Loca, ad quæ mittuntur Concionatores à P. Generali Ordinis, sint consideranda, & communi-randa inter principales Civitates Italiae, in casu, & ad effectum de quo agitur.*

**F**ACTUM hujus Causæ satis, superque desumitur ex dictis Dubiis, inter quæ ex voluntate Prædicatorum omis-sum fuit primò, quando scilicet, tam Regentes, quam Concionatores eodem anno explent tempus Lecturæ, & Concionum; Eo quia in istis terminis iidem Prædicatores ultrò concedunt, Regentes præferendos esse Concionatoribus.

Fuit proinde ex parte eorundem Concionatorum dumtaxat præsentum, quòd quando ipsi tempus decennii Concionum explent, antequam Regentes compleant tempus quinquennii Lecturæ, in his circumstantiis Concionatores præferendi veniant Regentibus, etiam si dicto tempore P. Generalis non obtinuerit à Summo Pontifice Gratiam declarandi Magistros in Sacra Theologia: Tempore autem quo illam obtinet, Regentes pariter suum tempus Lecturæ, seu Regentiæ expleverint.

Pro congrua autem hujus Dubii resolutione enixis precibus supplicamus præ oculis habere circumstantiam illam, à qua desumi potest illius solidum fundamentum, in eo consistentem, quòd P. Generalis nostræ Religionis non habet in suis ordinariis facultatibus potestatem quolibet anno, & ad sui libitum, creandi Magistros in Sacra Theologia, neque Regentes, neque Concionatores, neque ante, neque postquam illorum Cursus consumarunt, sed illam summis precibus petere solet, & ex mera gratia à Summis Pontificibus obtinere, quorum aliqui, ut fecit Ven. Dei Servus Innoc. XI. toto tempore ejus gloriosissimi Pontificatus illam nunquam concedere voluit; Aliqui verò in determinato numero eandem Gratiam concesserunt, vel concedere solent, sed quando ipsis videtur, & placet, & cum illis conditionibus, quas apponere eis congruum videtur, & regulariter, prævio Voto Congreg. Concil. vel alterius Sac. Congreg. Episcop. & Regul. Idque, vel in primo, vel in secundo, vel in quolibet alio ex sex annis Generalatur.

Hoc præmissis, quia solet sæpe venire, quòd tempore concessionis hujus Gratiæ reperiantur, tam Regentes, quam Concionatores, qui eorum Cursum antea consumarunt; Propterea in his circumstantiis strictè quaeritur, an illi Regentes, qui tempore Gratiæ, à Summo Pontifice P. Generali concessæ pro Magisteriis, compleverunt tempus quinquenni Lecturæ, præferendi sint Concionatoribus illis, qui ante dictæ Gratiæ Summi Pontificis terminarunt decennium Concionum.

Pro hujus igitur Dubii, juxta hunc proprium sensum, congrua resolutione, præmittenda videntur plura, &

I. Quòd non vigore Constit. alicujus Summi Pontificis, neque ad terminos nostræ Constitutionis sed in executionem dumtaxat dispositionis Cap. Generalis anno 1685. non in tota nostra Religione, sed in sola Italia: Itaut in Hispaniarum Regno, in Lusitania, in Belgio, & indiis, in quibus non desuerunt unquam, neque de præsentibus insignes verbi Dei Concionatores, prorsus inauditum sit, incognitumque nomen Magistri ad titulum Concionatoris generalis; Atque in ipsamet Italia, neque omnes Prædicatores generales in quacumque illius Civitate, utcumque

verbum Dei prædicantes, tali Magisterio decorari solent, & possunt; Sed solum illi, qui cum plausu, & justa fama, per decennium in principalioribus ejusdem Italiae Civitatibus verbum Dei deprædicaverint, ex mera gratia habilitati fuerunt ad Magisterium assequendum, sequenti- bus verbis: *Magistri Laurea illiantummodò in Italia decorentur, qui probitatis, & doctrinæ laude præfulserint, & quinquennio minus Regentiis obierint; Vel in PRINCIPALIORIBUS Italiae Urbibus verbum Dei decennio cum plausu, justaque fama deprædicaverint, & notant P. Mengarellus; olim nostræ Religionis Secretarius Generalis in Opusculo cui titulus: Cronologia della Promozione al Magistero fol. 7. vers. Così parlando, ibi: Così parlando de' Predicatori generali, ogn' uno può ben comprendere quanto vi voglia per renderli capace di predicare nelle Città con applauso &c. prima di rendersi capace del Magistero, al quale poi non si promovono ne ancora tutti, ma li migliori, e di maggior applauso. Quæ posteriora verba supplicamus præ oculis habere pro congrua responsione ad Notulam Prædicatorum, exhibitam in hac Sac. Congreg. die 5. Augusti 1719. in qua absque ullo delectu pro Laurea Magisterii adnotantur omnes omnino Prædicatores illi, quibus expeditæ fuerunt Literæ Patentes concionandi, cum specificatione illius Date, & sequenti Apostilla: Nota de' Predicatori, che nella Religione di S. Agostino dall' hanno che furono deputati, indicato dal milleesimo, hanno terminato il suo decennio, e però degni del premio, e Laurea Magistrale; Itaut ad tenorem hujus Apostillæ in futurum in nostra Religione pro obtinendo Magisterio ad titulum Concionatoris, satis sit extrahere Fidem deputationis in Concionatorem, & deinde computare decennium à tempore illius Date, quòd quantum absolum sit, de se patet.*

Non sic autem respectu Regentium, quibus de Jure, seu ad formam nostrarum Constit. debetur Magisterium, eo ipso, quòd post Lecturam, prævio solito examine, constat de illorum idoneitate, juxta illa verba nostr. Constit. Reform. anni 1551. *Qui in Lectoria munus suum diligenter, & cum profectu Discipulorum exercitauerint, ad Baccalaureatum primum promoveantur, deinde ab eodem Priore Generali, (si potestatem à SS. D. N. habuerit) Magistri in Sac. Theologia creentur. quòd nullum relinquit arbitrium P. Generali (habentibus à Papa potestatem) non creandi Magistrum Regentem illum, in quo concurrant omnia requisita, & illius loco graduandi Concionatorem, sibi benevisum, juxta animad-versa per Altogr. conf. 58. sub. num. 54. & firmata per Rot. decis. 188. num. 28. part. 17. & decis. 9. num. 10. & 11. decis. 327. num. 20. part. 18. recent.*

II. Præmittendum est, quòd Magisterium illud, de quo disputamus, nihil aliud est, quàm Laurea Sac. Theologiæ, seu solemnne, & authenticum testimonium excellentiæ in tali Theologica Facultate, circa cujus quaestiones examinari prius debent omnes illi, qui lauræ curi cupiunt, juxta disposita in Constit. S. M. Urbano VIII. quæ unice directæ sunt Regentibus, nullo autem modo apta sunt Concionatores directè comprehendere, ut, ex illius recognitione remanet manifestum.

Et propterea in illius assequutione ex justitia primò, & principaliter præferendi sunt Regentes, qui in eadem Theologica Facultate per integrum quinquennium portarunt pondus diei, & æltus; Secundariò verò, ac minus principaliter, & ex gratia Concionatores, qui ex professo eidem Exercitio nullatenus incumbunt, sed alteri Facultati, seu Concionibus operam dant, ut bene advertit Brancaccin. de Jur. Doct. lib. 2. cap. 1. num. 1. in fine; Et rationem adducit D. Thom. 1. par. quæst. 1. art. 5. quia scilicet aliæ Professiones dicuntur ancillæ Sac. Theologiæ, juxta id, quòd legitur Prov. 9. 3. *Mist ancillas suas, ut vocentur ad arcem*, inter quas ancillas non designatur annuercari concionandi Facultas, latè Mend. de Jur. Accad. lib. 1. quæst. 1. per tot. & signanter num. 8. 12. & 350.

III. Præmittendum est, quòd non bene exaggeratur ex adverso qualitas Concionatoris generalis, uti distincta, & separata à munere Regentiis, ad suadendum, quòd nulli in Magisterio assequendo non præferantur Regentibus, in futurum vix reperitur Religiosus, qui Concionatoris munus assumere velit.

Ultrà quòd enim pro adequata responsione sat esse oculos convertere ad nostram Religionem in toto Catholico Orbe diffusam, Italia excepta, in quo non desunt insignes verbi Dei Concionatores, licet extra Italiam nulla adesse spes, neque à remotissimis, consequendi Magisterium per medium prædicationis, ut observavimus supra. Strictè respondemus, notorium esse in nostra Religione, quòd

excellentiore fuerunt, longeque major est numerus illorum Concionatorum, qui sunt, vel fuerunt pariter Regentes, ac sint alii Prædicatores, qui non fuerunt tales: Itaque in Ecclesia S. Augustini Urbis ab anno 1695. usque ad cadentem annum 1719. ex 25. Concionatoribus, qui in Urbe verbum Dei cum plausu, & iusta fama per integros Cursus quadraginta annos annunciarunt, quinque dumtaxat, non fuerunt Regentes.

Imò notorium pariter est, quod inter celebriores Concionatores, qui hodiè nostram Religionem illustrant, quivè cum plausu, & iusta fama Conciones habuerunt, nedum in principalioribus Italiæ Civitatibus, sed etiam in principalissimis extra illam, & præcipue apud S.C. & C.M. quivè ascendunt ad numerus 26. unus dumtaxat reperitur, qui non per viam Regentis, sed solius Concionatoris generalis, Magisterium obtinuit.

IV. Est præmittendum, quod non sine mysterio in contr. Summ. descripti fuerunt aliqui Concionatores generales, qui ut tales Magisterium fuerint consequuti, confusum, seu promiscuè, & indiscriminatim cum Regentibus, quorum nomina, non solum colore brevitatis ommissa fuerunt sub hac mysteriosa phrasi, *cæteris ommissis, cæteris prætermisissis*, ne idè oculi detegeretur maximus numerus Regentium, qui ad exclusionem Prædicatorum generalium prælationem semper obtinuerunt in consecutione Magisterii; Sed ultimus data opera in eadem Attestatione gratis ubique fuerunt positus aliqui Regentes Prædicatores, ut signanter prædicatum fuit respectu Graduatorum à P. Generali Serano: Dicitur enim ibi: *Reverendissimus P. Seranus Concionator Valenti, ultimò Regens Memmola. Et tamen ex publico Instrumento, quod datur, constat evidenter, id nullam habere in facto substantiam, quia innegabilis veritas hæc est, quod ultimus promotus non fuit Regens Memmola, sed Concionator Valenti, ut cantat Regestum, ex quo desumpta fuit contraria Fides, ibi Die 14. Magistros declaravimus &c. P. Baccalaurum, & Regentem Fr. Thomam Memmolam ab Aquariva, qui per quinquennium Regentis munus laudabiliter obivit, & P. Baccalaurum, & Concionatorem generalem Fr. Leopoldum Valenti Florentinum &c.*

Cum illo addito, omnem in hac parte excusationem excludente, quod in margine ejusdem Libri, ubi describuntur dd. duo Graduati, apothilla pariter prælationem datæ Regenti in concursu Prædicatorum generalis, ibi: *In margine d. partitæ ad ead. sequens adnotatio, videlicet Magistri declaratio P. Regentis Memmola, & P. Concionatoris Valentis.*

In hac autem parte omnem mereretur Regentes compassionem; Cum enim exponenda esset huic Sacrosancto Senatui pura veritas circa electiones Magistrorum, factas à PP. Generalibus nostræ Religionis post d. annum 1685. in dicta contraria Attestatione, quæ in Congreg. habita die 30. Sept. 1719. exhibitæ fuit, cum supposito, quod Regentes non deducerent propria Jura, ad proiciendum pulverem ante oculos sapientissimorum Judicantium, & ad demonstrandum, quod, promiscuè, cum Regentibus, promoti fuerunt etiam Prædicatores, sub dictis mysteriosis verbis, *cæteris ommissis, cæteris prætermisissis*, relictæ fuerunt illæ promotiones Magistrorum, in quibus nullus fuit admissus Prædicator Generalis, In aliis verò, inaudita facilitate, Prædicatores præpositi fuerunt Regentibus, adversus litteram illorum Regestorum, à quibus Fides desumpta fuit; Quam verò modus iste operandi opponatur illi candori, cum quo procedi solet in Tribunalibus, & præcipue in sacrosanctis EE. PP. Confessionibus de se parte.

Postea proinde d. evidentiissima diversitate Fidei ab illis Regestis, ex quibus desumpta fuit, atque Nobis, enixè supplicantiibus, denegata fuit permissio, eamdem Fidem confrontandi cum suo originali, eo tempore, quo ex adverso repetitæ fuerunt importunæ instantiæ pro celeri Cause propositione; Hoc enim addere possumus, quod eadem Attestatio, seu speciosa Fides, uti in una parte evidenti-ssimè insubsistens in totum reiicienda est, & in reliquis suis partibus nullam meretur fidem, ex regula, de qua *Rota Aven. dec. 33. num. 1. & 2.* ubi refert, & sequitur illud *Virg. in Crimine ab uno Disce omnes, Guazzin. ad Defens. Recor. defens. 28. c. 13. n. 17.* ubi refert, & sequitur illud *D. Jacobi Apostoli: Qui in uno delinquit factus est omnium reus*, cum aliis concordantibus, de quibus in *Instr. Crim. lib. 2. tit. 6. n. 23.* quibus addo *Rot. cor. Beninc. dec. 268. n. 10.*

His opportune præmissis, pro favorabili resolutione nostri primi dubii videtur superabundare solus tenor dispositionis Capituli generalis anni 1685. quæ omnem excludit contrariam criticismem, seu detorionem: In illo enim *Ursayæ Discept. Tom. IV.*

disponitur, quod *Magisterii laurea illi tantum in Italia decoratur, qui probitatis, & doctrinæ laude præfulserint, & quinque nio munus Regentis objerint; Vel in principalioribus Italiæ Urbibus Verbum Dei decennio cum plausu, iustaque fama prædicaverint.* Ex quibus remanet manifestum, quod, posita facultate graduandi in P. Generali, imponenda à Summis Pontificibus, primus, & principalis locus attribuitur Regentibus, deinde verò in horum defectum, & in subsidium, mediante particula illa *Vel*, datur locus non omnibus, sed aliquibus tantum ex Concionatoribus generalibus, hoc est illis, qui cum plausu, & iusta fama In principalioribus Italiæ Civitatibus verbum Dei prædicaverint.

Et proinde applicatur aurea illa distinctio, uno ore à Doctoribus recepta, & à magnis Tribunalibus canonizata, quod dictio *Vel*, aut ponitur inter Personas ejusdem professionis, & qualitatis, & importat alternativam; Aut ponitur inter Personas diversæ professionis, & qualitatis, juxta terminos nostri casus, in quo posita fuit inter Regentes, & Concionatores, & tunc importat prælationem, ordinem, seu præcedentiam primò nominatorum: *Textus utriusque Juris recognoscitur in can. Metropolitani 63. dist. ubi Glo. Verbo Et Presbyterum, ibi: Presbyterum præmittit, qui enim prior est in ordine, erit Prior in electione &c. hæc dictio Vel, non dat illis optionem sibi, sed ordi verborum offendit, quo ordine debeant eligere, & in l. Hæredes mei s. finali. ff. ad Trebell. & in l. Cum Pater § perult. ff. de Legat. 2. quos sequuntur doctissimi Canonista Fagnanus olim hujus S. Cong. Secretarius in cap. Inter ceteros num. 47. & seq. de Rescript. ibi: Et si alternativa regulariter electionem tribuat, & alteram ejus partem adimplere iusticiat &c. Tamen, quando est posita inter personas, habentes diversas qualitates, & in primò nominatis subest major ratio, quam in posterioribus, in secunda parte alternativæ comprehensis, tunc alternativa ordinem inducit, non electionem, & ad secundam partem alternativæ perveniri non debet, nisi in subsidium, & in defectum primæ: Barbo. dist. 415. numer. 2. in fine, Fusar. de Subsist. quest. 379. num. 26. Card. de Luca de Jurepatr. dist. 88. numer. 4. & Rota dec. 558. numer. 5. par. 5. rec. & coram Arguel. dec. 62. numer. 8. in Derubien. Jurisdic. 28. Jan. 1697. §. Præfatis cor. Pio, ibi: Ubi, prout hic, alternativa legitur expressa inter illos, in quibus ordo Juris consideratur, tunc per eandem dicitur præscriptus ordo, prius primum, in quo subest major ratio, deinde successivè alios in subsidium designans, & in Gerunden. Jurisdic. 14. Junii 1702. §. 3. coram Cardinal. Priolo, & in Mediolanen. Præminen. 2. Decem. br. 1705. §. Accedebat coram Ansaldo, ibi: Cum ipse ordo autorepositionis importet præcedentiam, & suapte natura antelationem, cum aliis, sequitis à D. Piton. in Parerg. post ejus Discept. Eccles. n. 3. & 4.*

Habemus hoc solemniter decisum à Sacr. Rit. Congreg. utraque Parte acerrimè informante in celebrè *Romana 26. Aprilis 1704. ad relat. Cardin. Barberini*: In illa enim questione erat circa impositionem, & depositionem Mitræ, & Gremialis, uno ex DD. Cardinalibus celebrante coram Summo Pontifice, impedito Diacono, an scilicet idem munus spectaret ad Subdiaconum, vel ad Magistrum Cæremoniarum: Ad demonstrandam autem quod spectare poterat ad Cæremoniarum Magistrum, ex istorum parte adducebantur verba celeberrimi *Cæremoniarum Magistri Parid. de Graf. lib. 1. cap. 25. de Usu Mitre. preios. ibi: Officium Diaconi est ponere, & deponere Mitram, nisi quando est occupatus, &c. quia illo casu pro Diacono supplet Subdiaconus, aut Assensus Cappellanus, vel Cæremoniararius, & acerrimè insistebatur in efficacia, atque virtute dictionis disjunctivæ vel, in alternativum sensum interpretatæ, & comprobatæ ab immemorabili consuetudine, prædicata sub oculis Summi Pontificis, & coram toto cætu S. R. E. Cardinalium: Et nihilominus, tali consuetudine non attendata, responsum fuit dictam dictionem vel, uti positam inter Personas diversæ qualitatis, importare ordinem, non autem alternativam, & proinde Cæremoniarum Magistris in dicta functione non posse concurrere cum Subdiacono, sed debere ei locum cedere; Et adversus hujusmodi fundatissimam resolutionem Eadem Sacr. Congreg. novam etiam Audientiam Magistris Cæremoniarum Cappellæ Pontificiæ inexorabiliter denegavit, prout hæc omnia latius reteruntur in *Tom. 2. par. 1. dist. 28. per tot. & signanter à n. 94. usque ad 104.**

Hujusmodi autem legalis, & obvius sensus dd. verborum Decreti Capituli generalis anni 1685. ad hominem comprobatur ex plurius.

Et primo ex eo, quod repugnat omni verisimilitudini,

quòd Religiosi illi, deputati à Capitulo generali anni 1685, quomòdes fuerunt Regentes, in æternum præjudicium Regentiæ, non solum voluerint gratosè admittere ad concursum Magisterii Prædicatores generales in subsidium, seù in defectum Regentium, qui non adhuc compleverant eorum quinquennium, sed etiam ad exclusionem eorundem Regentium, decernere voluerint, quòd illis præferri possent Prædicatores, quam inverisimilitudinem extollunt *Affist. dec. 319. n. 9. & Rot. dec. 369. num. 42. par. 19. rec. & in Constantien. Jurisdic. super bono Jure 4. Junii 1717. i. S. Ac indubitanter cor. Ansal.*

Secundò ex punctualissima autoritate P. Mengarelli, olim nostræ Religionis Secretarii generalis in Opusc. cui titulus, *Cronologia della Promozione al Magistero fol. 26.* ubi perinde ac si pro veritate requisitus fuisset in nostro casu, in quo P. Vicar. Generali concessa fuit facultas laureandi decem Magistros, hæc ait: *Se vi è il Breve per dieci soli Maestri &c. e vi sono &c. Regenti, che hanno fatto il suo quinquennio assiste alli dieci P. Reggenti anteriori il dritto di essere promossi, e non ha luogo la controversia, se delli dieci si abbiano da promuovere otto Regenti, e due Predicatori, perche prima si hanno da promuovere li Reggenti, poi qualcheuno de Predicatori, li migliori, e li più applauditi, se vi restano luoghi, Così fece il Generale Pacini, come si vede da Registri, Così hanno fatto gli altri P. Generali successori &c. Quantæ autem efficaciaz in punctualis autoritas, non habens Contradictionem, notant adducti à Card. de Luc. in Miscel. disc. 47. nu. 26 in fine & Rot. in Legion. Paroch. 2. Julii 1706. §. Admissa coram Kaunitz, afferentes, vim legis habere.*

Tertiò ex solito Priorum Gener. nostræ Religionis, inter quos mirabiliter urget innegabile factum Travalloni, primi Generalis post d. decretum Capituli Generalis an. 1685. Ille enim in quinto an. sui Generalatus obtinuit ab Alex. VIII. facultatem creandi 50. Magistros in Italia. Non solum autem tempore dicti sui Generalatus nullum reliquit Regentem, quem Laurea Magistrali non decoraverit, retinendo, & conservando Brevia pro illis Regentibus, qui terminare debent quinquennium in fine sui Generalatus, ut est in nostra Religione notorium; Sed in prima promotione, quando multi aderant Concionatores, qui non solum compleverant decennium, sed etiam quinquennium prædicationis; Et nihilominus nullum ex ipsis promovit, sed declaravit Magistros omnes illos Regentes, qui terminaverant Regentiæ Cursum, qui fuerant decem, nempe P. Ciogni, Seranus postea Generalis, Mengarellus, Author Opusculi Cronologiæ Magisterii, Querrus Vicarius Generalis, Joseph Crippa, Caly, Benania, Avvolta, & Augustinus Felix Canalis.

Hoc autem innegabile factum in nostra Religione notorium, & plura notorium P. Vicario Generali, qui in dicta prima promotione fuit unus ex promotis ad Magisterium, digito ostendit, & manibus palpare facit verum sensum, & veriorum intelligentiam dictæ particulæ Vel, appositæ inter Regentes, & Prædicatores, quia tunc temporis vivebat major pars illorum Religiosorum, qui dictum Capitulum Generale composuerunt: Eisque proinde perfectè notus erat sensus dictæ particulæ, & notior erat mens Vocalium; Et tamen adversus dictam primam promotionem Regentium dumtaxat, nullus omnino Prædicator reclamavit, sed omnia in pace transierunt: Esse autem magnificandi facta illarum personarum, quæ, vel intervenerunt in condenda aliqua lege, vel vixerunt tempore, proximo editioni ejusdem legis, notat egregiè Card. de Luca de *Jurisd. disc. 41. nu. 1. ubi: Ex illa consideratione &c. quod scilicet tunc in S. Congr. verisimiliter sederent plures ex Cardinalibus, qui intervenerunt in eodem Conclio, &c. Unde verisimiliter erant informati de vero sensu, ac intentione ejusdem Conclii, &c. & de Matr. disc. 5. num. 11. ubi alios citat Concordantes.*

Non negamus tamen, quòd in aliis duabus intermediis promotionibus, unà cum Regentibus, idem Generalis Travallonus declaraverit Magistros etiam aliquos Prædicatores Sed id evenit ex eo, quia tunc temporis non omnes Regentes terminaverant suum quinquennium, ut evenit in ultima promotione, quando, terminato quinquennio à sex Regentibus, omnes illos creavit Magistros, & nullum Prædicatorem, qui Regentes fuerunt Astallius, Viganegus, Nuptius, Salvatorius, Tortolinus, & Arrighus.

Idem sequutus fuit exemplum Generalis Pacinus, Successor ejusdem P. Travalloni, qui anno quarto sui Generalatus obtinuit facultatem creandi 40. Magistros; In prima enim promotione creavit 18. Regentes, & nullum Præ-

dicatorem, Regentes fuerunt P. Cinquini, Bonaguerra, Bandini, Barberius, Marthis, de Vecchis, Gianotti, Deodatus Summanticus, postea Generalis, Gragnettus, Travallonus, Bartholocius, Lavazzolius, Cluschius, Arpe, Gorus, Bugata, Ceppius, & Simeoni; In secunda verò promotione creavit pariter sex Regentes, nempe Onuphrium, Augustinum de Aquario, Florum, Marchettum, Bandinum, & Cyriacum, & nullum Prædicatorem: In ultima demum promotione, unà cum septem Regentibus, qui tunc temporis quinquennium compleverant, creavit Magistros etiam aliquos Prædicatores.

P. Seranus idem præcavit in prima promotione, quando creavit tres Regentes, & nullum Prædicatorem, Regentes fuerunt P. Zuffus, postea Procurator Gener. Cælestinus Summanticus, & Michael Augustinus Milliarius; Idemque pariter præcaverunt illius Successores, nempe Generales Nuptius, & Summanticus, à quibus nullus Regens relictus fuit sine Laurea, licet aliquos Prædicatores etiam declaraverint Magistros, quando non adhuc Regentes eorum quinquennium compleverant.

Ex quibus remanet manifestum, quòd solum nostræ Religionis in Italia ab anno 1685. hoc fuit, & est, ut, obienta à Generali pro tempore gratia à Summo Pontifice declarandi Magistros, prius graduentur omnes illi Regentes, qui tempore dictæ gratiæ quinquennium compleverunt, & deinde, quatenus remaneant alia Brevia, graduentur etiam aliqui Prædicatores, ex illis, in quibus concurrant requisita, præscripta in Decreto Capituli generalis an. 1685.

Contorquetur nimis ex adverso Scribens pro adæquata responsione adversus hujusmodi innegabile solum illorum Priorum Generalium, qui fuerunt præsentes Capitulo Generali anni 1685. & quibus perfectissimè notus erat sensus Vocalium, & tandem non sine magna injuria eisdem Venerabilibus Viri scientia, & integritate præclaris, afferit, dicta facta, seù prælationes, ab eis concessas Regentibus, referendas esse ad merum arbitrium dictorum Priorum Generalium, neque dubitat serena fronte asserere, dictos actus fuisse abusus. Quantum verò arbitraria, sit, quantumque frivola hujusmodi responsio, de se patet, quia vim facit sano intellectui consideratio hæc, quòd dicti integerrimi Priores Generales, abque ulla eorum utilitate, inferre voluerint ad id insigne præjudicium Prædicatoribus, ut exclamant *Rol. conf. 38. n. 38. & seq. lib. 1. ubi quod hoc patet ratione naturali, quam solam allegare sufficit, Rot. dec. 21. n. 31. p. 19. rec. cum aliis Concordantibus, citatis in 10. p. 2. discept. l. §. 4. n. 4.*

Omnia hæc quarto loco mirabiliter comprobantur ex innegabili factò Vicarii Generalis, qui licet probè sciret, P. Bagnolum terminasse quinquennium Regentiæ anno præterito 1718. & non unum, vel alium, sed decem Prædicatores Generales ante dictum annum 1718. terminasse decennium prædicationis, ut omnia hæc oculi patent ex Notula, ab ipso exhibitâ, in qua accurata temporum distinctione, adnotantur omnes Regentes, & omnes Prædicatores Generales, cum præciso anno, quo dictis Prædicatoribus expeditæ fuerunt Literæ patentes concionandi, cum supposito, quòd eodem tempore eorum muneribus dare operam incapebant, ex quo inferitur ibidem tempus, in quo proprios Cursus terminarunt: His nihilominus non attentis, vocavit eundem P. Bagnolum ad Magisterium, cum sequenti conditione. *Quando non vi siano Reggenti più anziani di v. P. da promoverli al Magistero non sarà per mancare a Leila Laurea in cui sitova ogni debito requisito.*

Supplicatum hæc observare, non scripsisse eidem P. Bagnolo tunc Regenti, quando non vi siano Predicatori Generali più anziani, quorum numerus ufque ad decem erat eidem perfectissimè notus, ut patet ex dicta Notula, sed, quando non vi siano Reggenti più anziani. Igitur ad sentum, & verba Vicarii Generalis, Regentibus, qui compleverunt quinquennium tempore Gratia, à Summo Pontifice obientæ, non potest retardari Magisterium à Prædicatoribus, licet magis antiquis, sed semper præferendi sunt Regentes illi, qui tempore facultatis, à S. obtentæ, eorum Regentiæ quinquennium compleverunt.

Licet autem deinde Vicarius Generalis recusaverit eidem P. Bagnolo Magisterium conferre, ex eodem prætextu existentia multorum Prædicatorum Generalium, qui jam compleverant decennium, ex hoc tamen factò.

Quinto loco defumitur potius alia conclusio probatio nostri assumpti, quia in hac Sac. Congreg. habita die 5. Augusti 1719. non obstantibus omnibus ex adverso deductis, 48 tam

tam in voce, quàm in scriptis, responsum fuit: *In casu, de quo agitur, conferendum esse Magisterium P. Bagno.*

49 Causa autem, qui tunc temporis controvertebatur, erat inter dictum Regentem Bagnolum, qui Regentiæ quinquennium terminaverat anno 1718., & inter decem Prædicatores Generales, qui decennium eorum prædicationis respectivè terminaverant annis 1715. 1716., & 1717. ut patet ex dicta Notula, in qua ex adverso sequens apposita fuerat Apostilla: *Nota de Prædicatori &c. che hanno terminato il loro decennio, e però degò del premio, e Laurea Magistrale.* Et proinde ad terminos dictæ resolutionis non potest amplius in dubium revocari, quod, ad tenorem oraculi hujus Sacræ Congregationis Regentes præferendi sint Prædicatores, etiam si isti ante Regentes eorum decennium compleverint, dummodò in Regentibus, tempore Gratiz, à Summo Pontifice obtentæ, concurrant omnia requisita decreti anni 1685.

50 Sextò: Ex majori proximitate, maximaque connexione ad gradum Magisterii, quæ non reperitur in Prædicatoribus, & mirabiliter emicat in Regentibus, qui non ex abusu, vel adulatione, sed vigore literalis dispositionis nostræ. *Constit. part. 5. capit. 2.* statim ac declarati sunt Regentes vocantur etiam Magistri, hoc est Magistri Regentes; Et propter nimis congruum videtur, ut ipsi præferantur Prædicatoribus, qui tali nomine non decorantur à Constitutionibus; Effect enim verè monstruosum per saltummittere eidem Prædicatores gradum Magisterii in præjudicium Regentium, qui eidem ipso approbati sunt ad Regentias, Magistri vocantur toto tempore quinquenni Regentatus, primum; & immediatum locum post ultimum Magistrum semper obtinet.

51 Septimò: Ex longè rigorosiori examine, quod præcedere debet admissionem Regentium in concursu Prædicatorum; Isti enim examinantur à duobus dumtaxat Examinatoribus circa sensum Sacræ Scripturæ; Non sic autem Regentes, qui examinari debent ab omnibus Examinatoribus, præsentente P. Generali, circa quæstiones Theologicas, cum arbitrio Examinatorum illos interrogandi circa quamlibet Theologicam quæstionem; Imò Alex. VIII. in prima concessione facultatis laureandi, quam concessit Pat. Generali Travallono, mandavit, examen Regentium fieri debere ab omnibus Examinatoribus coram Card. Protectore, quod tunc punctualiter adimpletum fuit; Videtur proinde nimis consonum, & æqualiter in Jure fundatum, ut Regentes, qui per medium talis rigorosioris examinis debent suum gradum acquirere, præferantur Prædicatoribus, qui cum minori studio propriam possunt adimplere professionem.

52 Neque hic juvat exaggerare longius tempus annorum decem, quibus concionatores debent Verbum Dei annunciare, in conspectu Regentium, qui per solum quinquennium eorum cursum consumant; Catholica enim responsio hæc est, quod Prædicatoribus admittitur pro requisito unius anni prædicationis annualis, ut dicitur in nostra Religione, quæ incipit à festo Omnium Sanctorum, & terminat in festivitate S. Joannis Evangelistæ, non omnibus diebus, sed festivis dumtaxat, ut notorium est in nostra Religione, & admittitur in Fide, ex adverso data die 30. Septemb. 1719. Et proinde annus Concionatorum reducitur ad 150. circiter dies, seu Conciones, non sic autem annus Regentium, qui non aliam habent vacationem præter dies festivos, nisi solum Quadragesimam. Itaut ducto calculo, abique ulla necessitate operarum Ratiocinatoris, decennium Concionatorum in substantia reducitur ad dies 150. & sic neq; extenditur ad dimidium anni continui.

53 Octavo loco ad nostrum effectum nimis considerabiles sunt aliæ qualitates, quæ ad terminos nostrarum Constit. Regentibus conveniunt, & Prædicatoribus nullatenus communes sunt; Omissem enim aliis minoribus, in par. 3. cap. 3. §. 1. nu. 3. fol. 181. §. 12. datur eis Votum activum in electione Provincialis; Et ex eadem par. 3. cap. 9. §. 6. habiles declarantur iid. Regentes ad assequendum Provincialatus considerabile Officium, etiam si Priores antea non fuerint: In citato siquidem loco, à generali regula, ibidem stabilita, quod non possit eligi in Provinciale ille, qui prius non fuit Prior alicujus Conventus, sequens adducitur limitatio: *Excipimus verò in hac parte Venerabiles Gymnasiorum Regentes, qui sua opera Ordinem nostrum plurimum quidem juvant, atque illustrant, haud obsecrum interim de seipsis periculum facientes, seque hujusmodi Præfectoris non indignos esse, ve ipsa ostendentes: Cum enim Sapientes dominantur, Res publica rectè, & fideliter administrantur: Quæ habilitas ad dict. Provincialatus munus ante Prioratus Officium, facultas votandi in Capitulis Provincialibus, solemnique declaratio favore Regentium, in Urjayæ Discept. Tom. IV.*

eisdem Constitutionibus apposita, in ordine ad Prædicatores generales nullibi repetita legitur, neque proinde fuit unquam electus in Provinciale aliquis Prædicator generalis, dum è contra multi Regentes ad tale munus electi fuerunt, licet antea non fuissent Priores, ut est in nostra Religione notorium.

55 Nonò: Quia longè magis laboriosum, majorisque applicationis est Officium Regentis, obligati ad quotidie docendum Theologiam per integrum quinquennium, quàm Prædicatoris munus, qui cum uno Annuali in nostra Religione incipiente circa principium mensis Novembris, & terminante in Festis Natalitibus, per totum decennium potest in diversis Locis Verbum Dei annunciare; Quod ex eo ulterius ad hominem comprobatur, quia longè major est facilitas, longèq; facilis via assequendi Magisterium in Italia per viam Prædicationis generalis, ac sit aliud medium per viam electionis Sac. Theologiæ.

56 Et propter hæc applicatur in præsentem Textualis illa propositio, quod in consequendis præmiis semper anteferendi sunt illi, qui majore insudant labore, de quo habemus *Tex. in leg. Contra publicam in fine, Codic. de Remilit. lib. 11. i. ibi: Quia honoris augmentum, non ambitione, sed labore ad unumquemque convenit devenire*, quem sequuntur adducti à Pignatelli. *consult. 12. num. 30. tom. 1. ibi: Similiter preferendus ille est, qui alium superat comparatione laborum, quos ex munere sibi injuncto subiturus est, & Rot. in Mediol. Præminent. 2. Dec. 1701. §. Eoque magis coram Ansaldo. ibi: Semper mereantur anteferentiam illi, qui majore insudant labore.*

58 Decimò: Tandem omnia hæc comprobantur à solito nostræ Religionis, extrà Italiam non admittendi ad Magisterium, nisi per viam Regentiæ, & ab evidenti absurdo, quod ex contraria præensione innegabiliter sequeretur, quia hujusmodi Magistri per medium Prædicationis in sola Italia notifund, in qua ex mera gratia obtinuerunt anno 1685. ut post decennium Prædicationis concurrere possent ad Magisterium, non ad exclusionem Regentium, sed in horum subsidium, & defectum.

59 Ex una autè parte videtur nimis durum, ut Regentes in Italia peioris sint conditionis, ac sint omnes omnino Regentes in aliis Provinciis nostræ Religionis; neque etiam exclusus novi Mundi, seu Indiarum octo Provinciis; Ex alia verò videtur æqualiter durum, ut Prædicatores, qui ex gratia in Italia fruuntur dicto Jure concurrenti ad Magisterium, imitantes Herinaceum, velint excludere ipsosmet Regentes, qui nostra ætate in ipsorum consortium eosdem Prædicatores gratiose admiserunt.

60 Toto spiritui supplicantur hic observare, quòd casus præsentis quæstionis est nimis rarus, & verificatur solum, quando nostra Religio, ut in præsentem contingit, regitur à Superiori cum qualitate Vicarii Generalis, quando non solet illi concedi magnus numerus Graduandorum, ut de factò practica vit Sanctissimi concedendo duabus vicibus moderno Patri Vicario Generali Brevia pro decem dumtaxat Magistris. Quando enim præest nostræ Religionis Superior, cum titulo Prioris Generalis, tunc illi solent à Summis Pontificibus obtineri gratiam pro 40. & aliquando etiam 50. Magistris in sola Italia, juxta casus, registratos in Attestatione diei 30. Septembris 1719. Et tunc, graduatis omnibus Regentibus, adesse solent etiam loca pro Prædicatoribus, juxta exempta, adducta supra.

61 Qui tamen plusquam superabundanter graduati fuerunt etiam in præsentem Vicariali Gubernatio, eo quia in conspectu decem Regentium, qui vigore Brevis Pontificii creati fuerunt in Sacra Theologia Magistri, non unus, vel alter, sed septem alii Religiosi titulo prædicationis fuerunt tales declarati vigore particularium Brevium nempe PP. Ferocius, Marionellus, Duffius, Pujus, Accetta, Federici, & Incontrius; Itaut quando de præterito PP. Generales cum insigni numero Regentium unebant unum, vel alium Prædicatorem, ut fecit P. Generalis Travallonus, qui in secunda graduatione promovit 15. Regentes, & 3. Prædicatores, qui Regentes fuerunt PP. Ceccarelli, Madernus, Davia, Mauri, Sandrius, Cavichius, Foschius, Ceresanus, Franceschinus, Michelinus, Vantius, Provenzalis, Castamanus, Ferrarius, ac Rufinus: Prædicatores verò PP. Marazzus, Bastremus, & Zenus; Idemque fecit P. Generalis Seranus, qui in quarta promotione declaravit Magistros 13. Regentes, & 2. solum Prædicatores, nempe ex Regentibus Contentus, Piscitellus, Rossius, Archangelus, Antonius Basti, Barbarossa, Squarcia, Corradinus, Bertinus, Colangelus, Rufinus, Viannellus, & Ajellus; Ex Prædicatoribus verò Lomellini, & Sarteschius; Habemus hodie in Italia 17. Magistros in præ-

præfenti Gubernio creatos, inter quos decem fuerunt Regentes, & septem Prædicatores generales.

Et ex hac reflexione, quæ innegabilis in factis est, remanet abundè responsum eidem affectatæ Attestationi, ex adverso exhibitæ in Congregatione diei 30. Septembris 1719. in qua usque ad naufeam repetita fuit dictio illa, *Promissus*, & alia, *Indiscriminatim*, ad ostendendum, quod unà cum Regentibus graduatim etiam fuerint Prædicatores, ante aliquos ex illis. Id enim evenit ex eo, quia tempore dd. promotionum ex una parte non aderant tot Regentes, qui, completo quinquennio, concurrere poterant ad Magistrum, ex alia verò reperiebantur Prædicatores, qui compleverant decennium, & propterea verè dignum, & justum fuit, in dd. circumstantiis post omnes Regentes laureare etiam aliquos ex Prædicatoribus generalibus.

Ex adverso autem ostendi nunquam poterit miserabilis casus, in quo à P. Generali nostri Ordinis promotus fuerit aliquis Prædicator, omiſſis Regentibus, qui Cursum quinquenniū compleverant, tempore promotionis, quæ circumstantia in factis innegabilis, & plusquam notoria Vicario, ac Procuratori Generalibus nostræ Religionis, qui electi fuerunt Magistri in illis promotionibus, in quibus nullus fuit admittus Prædicator, ut vidimus supra, omnem omnino difficultatem in hac parte tollere videtur, quia non est verisimile, quod per spatium annorum 34. quot effluxerunt ab anno 1686. usque ad hodie, non fuerit datus concursus inter Regentes, & Prædicatores Generales, quodque, deficiente facultate pro omnibus Laureandis, fuerit factus Magister Concionator omisso Regente; Sed potius in terminis fortioribus verificatum fuit oppositum, & inter alios cum P. Assistentie Italicæ Casanova; Notorium est enim in nostra Religione, & observat P. Mengarelli in d. *Opusculo s. Le liti*, quod cum eidem dignissimo Religioso decem pauci menses pro terminando quinquennio Regentatus, P. Generalis Pacinus retinuit pro eodem unum ex Brevibus, quæ habebat, ut suo tempore creari posset Magister, ut factum fuit, & hæc est ratio, quare in Regentibus appareat ultimò promotus, quia scilicet antea promoveri non poterat, non terminato quinquennio Regentia.

Poterat autem omitti *Text. in l. Cum quidam C. de Verb. & rer. signif.* ad probandum, quod particula, *Vel*, aliquando accipiatur pro conjunctiva; Id enim procedit favore Pupillorum, quando scilicet illa posita est inter personas gravatas favore Pupillorum, juxta præcæta verba *Salycetti* in summa ejusdem Textus; Quod quantum dicitur à casu præfenti ad eundem notum est, ut nulla indigeat majori consuetudine, sed in nostris terminis non respicit favorem Substitutorum, sed vii appposita inter personas diversæ qualitatæ, ordinem, & prælationem importat, ex autoritatibus allegatis supra à numero 24.

Neque adversus prædicta urgere videtur reflexio illa, quod eo tempore, quo Prædicatores terminant decennium ante Regentes, illorum favore militat Juris præsumptio pro illorum potiori Jure ad obtinendum Magistrum, juxta regulam *Tex. in l. Potior ff. Qui potior in p. gn. hab. de qua Rot. dec. 652. n. 3. par. 18. rec.* Quia pro adequata responsione adversus hujusmodi obiectum applicatur distinctio, communiter à Doctoribus recepta, quod scilicet, *vel sermo est de iis, quæ illic, factis casu vacationis, Juris ministerio deseruntur, & requiruntur habilitas de tempore, quo illa sequitur; Aut de iis, quæ exigunt extrinsecum factum hominis, puta electionem &c. & illud tempus attendendum est*, sunt verba *Card. de Luca de Fideic. disc. 30. num. 11.* & concordant *Repet. omnes, in cap. Dudum, & cap. Cum in duobus s. Inferiora, de Elect.*, & alii adducti ab *Antonell. de Temp. legal. lib. 1. c. 71. n. 11. Rot. dec. 628. num. 8 & seq. cor. Buar.*

Applicandum autem hujusmodi distinctionem ad nostrum casum, sumus in terminis secundæ illius partis, quia non unum, sed duplex factum hominis requiritur pro Magisterio in nostra Religione obtinendo: Summi nimirum Pontificis, qui det P. Generali facultatem creandi Magistros, & factum P. Generalis, eligere debentis Regentes, vel Prædicatores ad dictum gradum, posito, quod in illis concurrant requisita decreti Capituli generalis anni 1685. & proinde attendendum est tempus facultatis Summi Pontificis, & electionis P. Generalis, non autem tempus terminationis decennii Prædicatorum, ut bene discurrunt Authores sup. cit.

Minus exagerrari debebat, quod Roma agnovit in superioribus annis, quot insignibus Concionatoribus Augustiniana Religione ornata esset, quia eodem tempore, quo Roma agnovit dictos insignes Concionatores, scivit etiam illos obtinuisse gradum Magisterii per medium Regentia, non autem Con-

cionatoris generalis, ut patet ex Summario, ubi demonstravimus, quatuor ex quinque partibus illorum Concionatorum, qui in Urbe Verbum Dei spatio annorum 25. annuuntur, fuisse egregios Regentes, qui ut plurimum solent primas Cathedras principaliorum Italicæ Civitatum occupare, & etiam extrà illam, in Imperiali Civitate Viennæ ann. 1715. & 1717. cum magno plausu annuuntur, & proximo anno 1720. Verbum Dei annuuntur est unus ex illis, qui fuit Regens, non simplex Concionator. Non enim in nostra Religione distinctum est munus Regentis à munere Concionatoris, ut vidimus supra, sed potius valet hæc consequentia: *Talis Religiosus est Regens; Ergo est etiam Concionator;* Sed non tenet è converso. Maximas proinde nomine P. P. Regentium gratias agimus contrario Defensori pro magnis laudibus, attributis Verbi Dei Concionatoribus, quia illæ secundo modo, ut Philosophi dicunt, omnibus Regentibus nostræ Religionis conveniunt, ex modo animadvertis, & notat *Pat. Gavard. nostræ Religionis Alumnus in Philosoph. vindic. quest. 3. art. 4. num. 1.*

Quoad 2. dub. in Attestatione, data in contrario Summario gratis ubique, inaudita generalitate dictum fuit, nomine principaliorum Italicæ Civitatum venire omnes Civitates Metropolitanas, & Cathedrales ejusdem Italicæ, necnon 24. alia Loca, ad quæ mitti solent Concionatores à Patre Generali nostri Ordinis, quæ omnia prorsus insubsistentia sunt.

Non subsistit primum, imò implicat in terminis dare comparativum sine suo positivo, eò quia notum est, proprium esse comparativi superare positivum in qualitate, quam obtinet: Verba enim decreti Capituli Generalis sunt in hac parte nimis cubitalia, ibi: *In principalioribus Italicæ Urbibus;* Præterendè autem, quod omnes Civitates Metropolitanæ, & Cathedrales Italicæ, quæ non sunt in minori numero, quam 45. dicantur, & sint principaliores, & nulla ex eis dicatur, & sit minus principalis, est una ex illis propositionibus, de quibus loquens D. Athanasius, sequutus in *Instit. Crim. lib. 4. tit. 8. num. 123. ait, Nimis falsa non sunt refellenda, nē habitā fuisse credibilia videantur.*

Minus subsistit 2. quia decretum non dicit, qui Verbum Dei cum plausu, & justa fama prædicaverint in Locis, ad quæ P. Generalis mittere vult Concionatores, sed in principalioribus Italicæ Urbibus: Igitur est mera vanitas præterendè, ut P. Generalis, qui est Cuius, & Exequutor decretorum Capituli generalis, non autem illius Corruptor, & destructor, ut observat *Lezzan. Oper. mor. tom. 1. cap. 13. num. 14. Bonet. in Viridar. de Statu Regular. dub. 6. per tot.* cum aliis citatis in tom. 2. par. 2. *discept. 23. num. 14. & 15.* possit admittere pro requisito Prædicatorum conciones in illis Locis, quæ non sunt Italicæ principaliores Civitates.

Quibus additur, quod idem Decretum Capituli generalis anni 1685. de verbo ad verbum, neque uno Jora, vel minimo apice mutato, confirmatum fuit ab hac Sac. Congreg. die 4. Martii 1719. Imò insertum pariter fuit ad literam in Breve facultativo, à Papa concessio P. Vicario Generali pro laureandis decem Religiosis: Et proinde videtur sapere nescio quid, contraria præfentis, ut adversus rotundum oraculum hujus Sac. Congreg., & non attento rotundiori Breve Papæ viventis, possint à P. Generali ad sui libitum admitti pro requisito conciones in illis Locis, quæ non comprehenduntur in dd. Oraculo, & Breve.

Necomittimus observare, quod Oppidum Foggæ, quod inter Civitates gratis annuuntur in dicta contraria Fide, neque etiam est Civitas, ut est notorium: Ad alias verò minus principales Civitates, ibidem descriptas, quales sunt Andria, Averla Birtuntum, Campania, & alia tempore Capituli generalis anni 1685. P. Generalis non erat solitus mittere Concionatores; Et proinde nullo modo comprehendendi possunt sub dicta dispositione, ex vulgaris Juris regulis, quod voluntas Vocalium dicti Capituli generalis anni 1685. ferri nullatenus potuit in tunc temporis incognitam voluntatem Successorum P. Generalium mittendi ad illas Prædicatores, ex animadvertis per *Atogr. consil. 80. numer. 12. lib. 1. Aholin. resp. 111. numer. 58. & Gobius consult. 122. num. 42. & firmatis per Rot. in Novar. Pensionis 24. Martii 1710. s. Confessio, coram Falconerio.* Quodque omnis dispositio intelligitur juxta circumstantias illius temporis, quo publicatur, de qua *Antonell. de Loco legal. lib. 1. capit. 35. numer. 1. & Rot. decisio. 1084. numer. 5. & 6. coram Emerix junior. cum concordantibus, citatis in tom. 3. part. 2. discept. 1. s. 16. numer. 9.*

Neque proinde exagerrari merebatur authoritas P. Prioris Generalis nostræ Religionis; Iste enim solum facere non potest,

potest, ut Italiæ Civitates minis principales denominentur, & habeantur uti principales; Sed neque etiam potest declarare alios Conventus generales, ultra descriptos in dictis Constitutionibus Minusque illis sibi subicere, ad illos transmittendo Prædicatores, & alios de familia, ad sui libitum, sine consensu, & voluntate Capituli generalis, ut disponitur in nostris *Constitutis*. impressis anno 1627. par. 3. cap. 4. fol. 174. & reimpressis anno 1686. par. 3. cap. 5. fol. 197.

Supplicamus proinde, huic dubio responderi, nomine *principaliorum Italiæ Civitatum* ad nostrum effectum venire illas dumtaxat Civitates, ad quas ann. 1688. mittebantur Concionatores generales, de quibus in Regestis, quorum particula exhibentur in Summ.

Subveniens tandem erat aliud dubium circa Emolumenta præsentia ab Officialibus P. Generalis occasione collationis Magisterii, tam à Regentibus, quam à Concionatoribus. Cæterum inore in hac parte gerentes contrario Defensori, illud in forma dubii omisum fuit; Cum permissio tamen exquirendi in hac parte oraculum hujus Sac. Cong. An scilicet in hac parte servanda sit Constitutio S. Pii V. Quæ incipit: *Quoniam in reparanda* & reperitur impressa in

82 Bull. Augusti f. mibi 311. in cuius §§. 16. & 17. loquendo in specie de dd. Emolumentis, ita disponit: *Nullus ad aliquem Gradum promoveatur, nisi ætate, vita, probitate, & literaturæ præstans* &c. A' *Promovendis* verò ad Gradus nihil omnino exigatur, nec etiam sponte oblatum accipiatur.

Et propterea supplicamus in hac parte responderi: *In reliquis Ad mentem*, & mens est, quod circa dicta præsentia Emolumenta serventur omnino disposita in dicta Piana Constitutio. Et voti compotes fieri sperant, tam Regentes, quam Prædicatores, dum præsens instantia Religiosos omnes tangit, sive illi Regentes sint, sive Prædicatores, illiusque decisio, & resolutio ab omnibus dictis Religiosis junctis manibus desideratur, & summis precibus exoratur; Nec potest esse magis solide fundata, quam in dicta literali Constitutione ejusdem Sancti Pontificis, quæ cum munia sit decreto irritatis, ibi: *Decernentes irritum, & inane*

83 *quidquid secus per quoscumque scienter, vel ignoranter contigerit attentari*: ut in §. 31. omnem tollit prætextum Consuetudinis, quæ in contrarium forsan allegari possit, juxta

85 animadversam per *Cobell. ad Bull. bon. regim. cap. 8. num. 72.* & firmata per *Rot. dec. 12. 79. num. 1. cor. Emer. jun.* ubi quod decretum irritans tollit quicumque observantiam antecedentem, & impedit, ne possit inchoari observantiam in futurum, cum aliis concordantibus, citatis in *Tom. 1. par. 2. disc. 14. num. 1.*

Quæ omnia locum habent, etiamsi recognitiones, & munera præstantur ratione Sigilli, Scripturæ, vel sub quocumque alio prætextu, colore, & titulo, quia omnia ista, nedum literaliter improbantur in dicta sanctissima Constitutione, sed pecunias, & munera accipientes sub dictis titulis, & prætextibus puniri possunt pœnis in illius §. 3. expressis.

### In eadem Causa.

IN Memoriali ex adverso dato in Cong. diei 30. Sept. 1719 sequens dubium disputandum propositum fuit: *An in Magisteriis conferendis; æquè cum Regentibus, con. utere valeant, & admitti Concionatores, habentes requisita præscripta?* Et videtur affirmativa determinatio capiendâ; Ad quem effectum cum literis majusculis exaggerata fuit dispositio *Textus in leg. Cum quidam ff. de Verb. & Res. significat.* ad ostendendum, quod Prædicatores, & Regentes, uti vocati cum particula *Vel* in decreto Capituli generalis anni 1685. dicebantur æqua lance comprehensî, & proinde æqualiter admittendi erant ad Magisterium.

Agnitioque deinde bono Jure Regentium in æquali concursu Prædicatorum, in uno ex Contradictoris, habitis coram Secretario, commendabili ingenuitate recessum fuit à dicta insubstanti præensione Prædicatorum; æquali concurrendi cum Regentibus, fuitque eisdem Regentibus ultro concessa prælatio, quando eodem anno corum Cursus consumant, quod reperitur in præsentî contraria Facti §. 2. ibi: *Non impugnatur in æquali gradu seu tempore adimplenti; Maxime quia in memorato Decreto prius memorari videntur*, hoc est Regentes, & §. 3. ibi: *Isdem Regentibus non controvertenda, ut dixi, prælatione, in æquali linea, scilicet ubi quisq; eod. anno opportuna requisita compleverit.*

Ex hoc autem ad hominem infertur affirmativa resolutio primi dub. favore illorum Regentium, qui tempore facultatis

creandi Magistros, à Summo Pontifice concessæ P. Generali, quinquennium Regentiæ compleverunt; Quia si Capitulum Generale non distinguit tempora finis quinquennii Regentium, sed indefinitè dat illis prælationem, quando eorum quinquennium terminatur, non est permissum Prædicatoribus dicta tempora distinguere, & criticare, ad *Tex. in leg. Non distinguamus ff. de Recept. arbitr.* Et ulterius si clarè admittitur ex adverso, quod dictio *Vel*, apposita in Decreto Capituli generalis anni 1685. non importat alternativam æqualitatem inter Regentes, & Prædicatores, juxta antiquam contrariam præensionem, remanet manifestum, illam semper, & ad semper denotare ordinem, prælationem, & præcedentiam Regentium, primò nominatorum, quia in d. Decreto Capituli generalis absque ulla restrictione Cursus, compleri, vel contemporaneè, vel post Prædicatores, indefinitè datur prælatio Regentibus; In quibus circumstantiis certum est, quod ad secundam partem Concionatorum perveniri non debet, nisi in subsidium, & in defectum primæ partis, comprehensivæ Regentium, juxta punctualissimam autoritatem *Fagnani, & Sacræ Rotæ*, de quibus supra numer. 24.